titudine satis grauentur. Deberent enim ea regiones, ex quibus tam numerosa infectorum turba ad has thermas venit, aliquid in mediū conferre, vnde tales sui homines in loco à reliquis separato sustentarentur. Sed quid fiat animadvertitur quotidie, dum eiusmodi homines in vulgus prodeunt, & tam hospitibus quam incolis sunt molestissimi. Sed de his satis. Nunc de reliquis aliquid commemorandum.

CAP. V.

DE PLATEA CRUCIS,
ATQVE ALIIS
scaturiginibus.

IN limine ferè communis alterius balnei, vbi foeminae lavant, scaturigo est aqua non ita ferventis vt illius communis fontis, sed tepida, quae intus sonitū & marmor ob spiritus agitationē edit, proditq; ibi aura abominabilis, vulgo vocata est der Schwaden. Sed locus ille ita terra munitus, vt illa aura vim suā exercere non possit. In vicinia, vbi balnea contagiosorum desinunt, incipit platea, quae Crucis platea dicitur. Suntq; in altero latere, quod Depolæ fluvio imminet, balnea numerosa, quibus homines tenuioris conditionis lavare possunt: vnum tantum balneum in altero latere versus montem est, quod aquam ex scaturigine

non ferventi, sed tepida profluentem exhibit, reliqua vniuersa ad Depolam sita sunt. Ea platea vsq; ad fornacem seu focum, vbi saxum calcarium in calcem coquitur, se extendit, estq; in altero latere rupes magna quæ illi imminet. Non procul ab eo foco vbi saxum calcarium in calcem exuri ostensum est, est fonticulus parvus in horto quodam, qui non ferventem, sed tepidam aquam profundit, cerniturq; ea in regione pavimentum terre albicans propter nitrum, quod vapore productum illi adhærescit. Ab eo fonte procedendo deorsum versus molendinam, olim fuerunt fodinae ferreae, ex quo colligo nostras thermas omnino ferro non carere. Reperiuntur ibi venæ coloris viridis viscosa quadam pinguedine obducta, quæ ostendunt chalcantum misceritum exhalatione pingui, venæ enim illæ virides astringentem facultatem cum quadam acredine possident.

E regione transfluvium pratium est patris mei Iohannis Sommeri, patris memoriae, in eo pratum locus est, qui tempore hyemali nive, licet per totum pratium densa iaceat, non tegitur. Conzingere autem id reor ob exhalationes copiosas, quæ tepore suo nivem omnem resolvunt, unde semper nuda & sine nive spectatur, nec ibi herbæ varij generis, vt in vicinis eiusdem prati locis fit, producuntur. Procedendo sursum in eodem prato Meridie versus iuxta rupem illam, quæ

lam, quæ fluvio imminet, ad latus dextrum est
 locus editior, qui totus paludosus existens, sca-
 turiginum multarum plenus est, quæ univer-
 se tepida sunt, atque ideo non cum tanto impe-
 tu & tumultu erumpunt, vt fons communis il-
 le, sed levi & rarâ ebullitione aquam propel-
 lunt. Infra verò ad radicem rupis etiam scatu-
 rigo aquæ tepidæ spectatur, eiusdem ferè natu-
 ræ cum prioribus, nisi quod interdum ratio-
 ne venarum variarum, per quas fluit, aliquid
 inde vel assumat, vel deponat. Ibi in inferiore
 rupis parte nitrum per exhalationes produ-
 ctum omnino album visitur, nec non nigra li-
 nea & colores, chalcantosa cuiusdâ evapora-
 tionis indicationes. Hæ scaturigines parum sa-
 xii calcarij, multum autem nitri continent. spi-
 ritumq; sulphureum non habent ita copiosum &
 ferventem, vt aliæ scaturigines. Post rupem in
 progressu fluvium versus, vbi in hortum quen-
 dâ descenditur, plurimæ scaturigines aquæ te-
 pida sese offerunt, sed notabilis ad molendi-
 num spectatur, quæ ex rupe illi vicina prorumpit.
 Multum ea habet halinitris, parum saxii cal-
 cariij; vt ferè reliquæ omnes in eo tractu scatu-
 rigines. Quapropter nõ adedè validè exiccat &
 calefacit vt aqua communis fontis: Unde om-
 nibus morbis quibus opus est incisione, at-
 tenuatione, & penetratione, citra magnam re-
 siccationem, & virium resolutionem, atque consti-

constitutionibus aliquantò calidioribus prodest.
 non enim ita insigniter calefacit, vt fons ille
 communis. Valet etiam precipue in abstergen-
 do, & cutim rodendo, vnde pituitosis artbriti-
 cis utilis est. E regione molendini in rupe com-
 memorata est vena omnino alba, nitri, alumi-
 nis, & exigui saxi arenarij ferax, propter co-
 piofas exhalationes, qua in toto illo tractu sunt
 maxima. atque hæc è magis sentiuntur, quò
 aer ad mutationem constitutionis humidioris &
 futura pluvia magis declinat. Non procul est
 Nosodochium, quod liberalitate Stephani Schi-
 conis anno 1531. extructum fuit, estq; paupe-
 rum & male affectorum ^{dox. f. v.}. Sed peregrini
 plures, pauci verò illius loci homines in illo mo-
 rantur & sustentantur. Dum vltterius iursum
 progredimur, hospites morantur, qui ad Depo-
 lam fluvium pro ditioris conditionis hominibus
 hospitia habent, quorum quidam duo, quidam
 tria, quidam etiam quatuor solia seu lavacra ha-
 bent, qua pro varijs affectibus & conditione
 hominum constructa, in una domo plura, in al-
 tera pauciora videntur. Sæpe enim accidit, ve
 cum plures in eadem domo morentur, non au-
 tem simul omnibus lavare sit integrum, pro se,
 alius rursus pro se, peculiare balneû expetat. E
 regione in altero latere rupes est, cui arx imposi-
 ta est, sub illius radice olim scaturigo ebullitione
 sonora exitit, cuius aqua reliquis scaturiginib.
 de qui-

C

de qui-

de quibus iam aliquid relatū est, calidior quidem, sed communi fonte tepidior extitit. Dicitur fuit superioribus annis scaturigo hæc Creusina, ab hospitio illius nominis celebri, vulgo verò, propterea quod citò cutem corroderet, devesset. In corrodendo enim cutem, & quod citò hoc & potenter faceret, communis fontis in hoc casu vires superabat: Nunc autem ea scaturigo fimo obruta est magno cum detrimento hominum: pro imbecillioribus enim ea utilis erat, nec tantas impressiones ut aqua fontis communis faciebat. Hortor autem eos dominos, quibus communis respectus huius nostri oppiduli incumbit, ut eam iterum aperire iubeant, ut tam pro lavatione, quam potu & stuffis quoque commoda esse possit. E regione senatoria domus est, sub qua etiam, ut multis alijs in locis, aqua tepida scaturit, sed fornice inferius ita comprehensa, ut cerni non queat, nisi in defluxu, dum per canales subterraneos labens, in Dæpolam fluvium influit. Eo in loco, ubi domus senatoria est, olim communia balnea fuere, quæ nunc trans fluvium prope pontem constructa visuntur. Fuerunt ea balnea in loco depressiori sita, & muro conformata & expolita, descensumque ad ea fuit per gradus, & eodem modo distincta parietibus, ut ea quæ hodie extant pro sexus ratione & respectu constructa. Deducta autem fuit per flumen à communi illo fonte aqua ferventissi-

21
rentissima immissa; fuit in ea, cumq; nimis
esset calida, tepida illa qua eo tempore atq; in eo
loco scaturiebat per canales certos immissa,
contemperata fuit, vt vsui lavantibus esse po-
tuerit. Corrosit autem ea tepida aqua adeo po-
tenter cutim, vt nomen prioris sibi acquisiverit.
Eo in loco, vt antea est indicatum, Imperato-
rem Carolum primò lavasse memorant. Sed de
his satis, nunc de balneis seu solijs aliquid refe-
rendum est.

CAP. VI.

DE SOLIIS ET BAL- NEIS, ATQVE DOE- polæ fluvio.

VT antè commemoratum est, canales lignei
plurimi capsulis illis auabus, qua caris
illis lignis imposita sunt, inserti sunt, qui tam per
longitudinem vbi platea Crucis est, quam per
latitudinem per fluvium exporrecti in ades &
balnea hospitum infiguntur. Habent etiam, vt
antè relatam est, quidam hospitum non vnum
sed plurima balnea, qua pro advenarum com-
moditate & varietate constructa sunt. Ea bal-
nea in figuram serè quadratam conformata, &
scamnis, vt lavantes sedere possint exornata,
quotidiè expurgantur, educta aqua immunda,

C 2

& im-

& immissa recenti & nova, nisi quis eam pro
 cutis corrosione diutius remanere velit. Eo enim
 in casu magis cutim rodit quam recens, si præ-
 fertim ea tepidior fuerit. Confertim verò im-
 missa aqua velut calceam pinguedinem cuticula
 humana non absimilem in summo contrahit.
 Eam oriri credo à saxi calcarij & arenarij vi-
 scositate seu pinguedine. Si enim ea materia re-
 siccetetur & teratur, in pulverem resolvitur, vt
 rectè censuisse mihi visus fuerit vir quidam do-
 ctissimus, qui eam florem calcis appellavit. Ma-
 ior autem illius velut cuticula copia genera-
 tur, si confertim aqua immissa fuerit, minor si
 lento & tenui lapsu immittatur, propterea
 quod in tenuiori & minori lapsu aqua refrigerer-
 tur, & per vapores hac materia, quæ in ipsis
 copiosè inest, in auram discedat & dissipetur.
 In lapsu autem densiore & copiosiore illi vapo-
 res retinentur, vnde maior quantitas illius su-
 pernatanti materiae generatur. Et certè hos-
 pites, qui ignorant, an in aqua nitrum, aut sul-
 phur aut rubrica, aut quamam minera præ-
 dominetur: hic cautiore esse deberent, ne, dum
 resiccati & calefieri corpus debet, aquam te-
 nuï stillicidio per totam noctem immissam &
 refrigeratam patientibus offerrent, sed vna vi-
 ce & confertim in balneum, vt noctu refrige-
 rari posset immitterent, ita enim spiritus & vir-
 tus melius retinerentur, quam in altero stillici-
 dio vbi

dio, vbi per vapores illa dissipantur. Vbi verò minus calefacere & resiccare voluerimus, conferret illa ita tenui & paruo lapsu excepta.

Depola fluvius, ut antè indicatum est, curvo lapsu per oppidulum descendit, illudq; in duas partes dividit. Labitur autem ferè vniversus super saxum calcarium arena tectum, non enim illud nisi paucis in locis cernitur. Hoc tamen & incolæ, & in primis avunculus meus Bartholomæus Neker memorant, sub supremo ponte saxum calcarium & in vicina effossum esse album, quod Depola fluvius ita abluerat & album fecerat, nec venam illius saxi amplius apparuisse, & deprehensa esse manifesta vestigia fluxus, nec ibi saxum illud extitisse, nisi vbi aqua fluxisset: Unde iterum colligo, hunc lapidem ab aqua generari, non aquam ex illo efferrescere. Sunt præterea in ipso fluvio multæ scaturigines aquæ ferventissimæ, quæ magna cum ebullitione & sonitu interdum prorumpunt. Sed de his aliàs.

Nunc ad tractatum secundum, de vsu aquarum propositum accedendum est.

C 4

T R A 3

T R A C T A T V S
 SECUNDVS.
 DE V S V.

Quomodo hæc nostra aqua incalescat & efferveat, an in ipsis venis ubi focus caloris est, an verò extra venas per continuitatem partium agente spiritu sulphureo vehementer & magna in copia, indicandum est, Deo volente, commodiore tempore, plura namq; de his nostris thermais conscribere in animo habeo. Nunc verò de temperie, viribus & usu pauca referam. Et quantum ego ex destillatione, decoctione, ustione, & evaporatione naturali, cui fides habenda est maxima, (propterea, quod in artificiali qualitas nova in aquas, quæ in ipsis non est, introduci potest) etiam ex gustu, visu, seu ijs, quæ ab aqua in canalibus & alijs in locis deponuntur seu separantur, tandem etiam ex effectu colligere potui, nostræ thermae constare sunt ex nitro salis particeps, calcario saxo, alumine, spiritu sulphureo, rubrica, chalcantho, & bolo alba. Quod nitrum salis particeps contineant, probant cum multa alia, tum præcipuè gustus & visus. Illud enim copiose in ipsorum canalium parietibus concretum, nec non alijs in locis vt petris, adhaerens

scens

scens cernitur : gustus etiam acredinem penetrabilem cum fervore ingentem percipit indicationes manifestas nitri. Salis etiam nota manifesta ijs fiunt qui gustu reliquos superant, & multis enim cum gustarent hanc aquam, salem in ea esse audiri, deinde etiam sensu salis nota deprehenduntur, Hi enim quibus cutis ab aqua usu tepidiorē corrosa est, de salis mordacitate & acredine saepe conqueruntur. Audiri etiam à senioribus incolis, cervos cum adhuc silvæ copiosæ essent, & paucæ domuncula, ad canales aquarum ligneos descendisse, & sal ab ijs abrafisse & linxisse. De saxo calcario res non est controversa, omnes enim saxum calcarium tam in canalibus quàm extra canales & terræ cuniculis copiosum cernunt. Alumen gustus refert, si præsertim aqua refrigerata fuerit. Visus, licet confundi propter coniunctionem cum nitro, sale, & saxo calcario, & quod sint hæc omnia eiusdem ferè coloris videatur, tamen alumen velut plumosum in quadam evaporatione in muro quodam fonti vicino concreta, ad sensum monstrari potest, ut in posterum nulli dubium, an alumen in his aquis insit, esse possit, etsi multos atq; præstantissimos medicos sciam, qui omnino alumen in his thermis nostris inesse negent. Præterea effectus quoq; monstrat, alumen esse in aquis nostris: roborat enim ventriculum, appetentiam excitat, & omnes partes nervosæ